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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

: te mbledh]es s& ]ashtezakonshme & Kuvendlt té Kryeqyteht te Repubhkes s& Kosoves,. L v

- mba]tur mé 30.9.2024, e c11a f11101 né orén 10 00

S .._Ne mbledh]e morén p]ese Fehm.l Kupma (1 pavarur) kryesues i Kuvend1t Ermal Osmanl S
 (LVV), Gézim Svecla (LVV), Nora Kelmendi (LVV), Arianit Beqiri (LVV), Petrit Regica . = '
(LVV), Faton Zeka .(LVV), Feim Osmani (LVV), Edmond Azemi (LVV), Besart Krasniqi =
(LVV), Arbnora Berisha (LVV), Jeta Rafuna-Hasani (LDK), Ajet Brajshori (LDK), Dasmor -~~~ -
Durmishi (LDK), Driton Rukigi (LDK), Hafiz Krasniqi (LDK), Dhurata Jahaj-Retkoceri - =
(LDK), Milazim Vitija (LDK), Péllumb Bajginovci (LDK), Lindita Rexhepi (LDK), Besé == -

- Pestreshi (LDK), Elmire Nikg¢i-Rexha (LDK), Fiknete Bejta (LDK), Bahri Gashi (AAK),

Taulant Maxharraj (AAK), Endrit Gashi (AAK), Bukurie Canolli (AAK), Xhavit Ahmeti -~ L
(AAK), Sa1m Boroc1 (AKR) Gez1m Mehmetl (AKR) Aglm Kuleta (LB) dhe Endrlt Zaberg]a SRR

g .: '_(NISMA)

_ Munguan Rad1e Hoxha] (LVV) ersad V1t1a (LVV) Vloleta Sahhu (LVV) Arber leam_ o
- (LVV), Triera Kasumi-Berisha (LVV), Berat Lahu (LVV), Berna Saraci (LVV), Sami Salihu .~~~
(LDK), Amir.Simnica (LDK), Leutrim Retkoceri (PDK), Agron Canolli (PDK), Fatmir -~

~'Dervishi (PDK), Granit Geci (PDK), Kumrije Shabani-Ramadani (PDK), Shegé Beqiri- .

% Badivuku (PDK), Gresa, Lahu (PDK) LlrldOI‘l Selmam (PDK) Arbnora A]E‘tl (PDK) dhe _' Lo
-Muhamet Selmam (PDK) e B _ . .

Te pramshem 1sh1n edhe Pérparim Rama, kryetar, Alban Zoga], nenkryetar Valbona |
‘Ajeti, drejtore e Drejtorisé sé Administratés, Valbona Makolli, drejtore e Drejtorisé sé

Financave, Bekim Brestovci, drejtor i Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike, Arbér Sadiku, e

drejtor i Drejtorisé 'sé Planifikimit Strategjik, Florent Maligi, drejtor i Drejtorisé s& =

Urbanizmit, Izet Sadiku, drejtor i Drejtorisé sé Shéndetésisé, Donjeta Dragusha, drejore e ..~
Drejtorisé sé¢ Zhvillimit Rural, Lulzim Fushtica, drejtor i Drejtorisé s& Emergjencés dhe -

Sigurisé, Florian Dushi, drejtor i Drejtorisé s& Inspeksionit, Sibel Halimi, drejtore. e

Drejtorisé s¢ Kulturés, Adelina Sahiti, drejtore e Drejtorisé sé M1reqen1es SOCIaIe, S

perfaqesues té KFOR-1t t& OSBE -5¢& dhe perfaqesues t¢ medieve,

Mbledhjen e hapi dhe e kryesm Fehmi Kupma, kryesues i Kuvendit, i c111 tha se pér -
kété mbledhje &shté paraparé ky . -
Faqgelnga4
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Rend i dll‘ES

1 Propomm-vendlml per mlratnmn e buxhetlt te Komunes sé I’rlshtmes per vitin
2025, : o : . g

'Arsyetlrmn pér mlranmm e buxhetlt té Komunes sé Pr1shtmes per v1tm 2025 né p1ka te
shkurtra e paraqiti Valbona Makolli, drejtore. Ajo tha se nga propozim-buxhetin q& e kemi -
- paraqitur né mbledhjen e kaluar, sot né kété propozim- buxhet i kemi béré disa ndryshime
" né Drejtoriné e Investimeve Kapitale, & kané té béjné me ndértimin dhe sanimin e rrugéve . -
né disa venbanime t&€ zonave rurale, si dhe nderhmm dhe rlkonstruktlmm e TI]etlt e e
__kanahzmt né keto zona rurale :

: .Nora Kelmendi, né emér & Grupit parlamentar, tha se né kéte buxhet ne askund nuk poe
-shohim vizionin pér njé zhvillim t& qytetit, i cili vizion patjetér duhet t& jet& né pérputhje me .
‘nevojat tona si qytetaré t& kétij vendi. N& mbledhjen e kaluar i kemi parashtruar disa pyetje -
pér ekzekutiuvin, se a jané marré parasysh kérkesat e qytetaréve dhe cilat projekte kapitale
jané t& paraqitura bazuar né kéto kérkesa, por né kéto pyetje nuk kemi marré asnjé '
pérgjigje, me té vetmen njé pérgjigje t& dhéné nga drejtoresha e Drejtorisé sé Miréqgenies
Sociale, Me kété nénkuptojmé se ky buxhet éshté punuar bazuar né déshira té :n]erezve @
' jcaktuar partiak t& LDK-sé dhe té tjeréve me té cilét tani jeni né koalicion. . S
Eshté koha e fundit qé ju kryetar, bashké me kabmetm tua], te reﬂektom te punom, sepseju.’ .
: ka mbetur vetém edhe 1 vit qevens;e o :

s -'_..]eta Rafuna, né emér te Grupl’c parlamentar, tha se ky eshte njé buxhet qé eshte themel per

té gjitha projektet e Kryqytetit pér vitin e ardhshém dhe ju bgjé thirrje partive opozitare t& :'. : ::.'-

. zhbllokojmé kété proces dhe té bashképunojmé si Kuvend komunal pér gytetaréte - -
. ‘Prishtinés, e jo & bllokohet buxheti pér interesa partiake e politike, Projektet q& reahzohen
pérmes kétij buxheti do i gézojné té gjithé qytetarét e Prishtinés, pa dallim, prandaj
bllokimi i pakuptueshém rrezikon mirégenien e qytetaréve té Prishtinés. Lidhja
Demokratike e Kosovés né kété Kuvend komunal edhe né mandatet e kaluara, asnjéheré
nuk ka gené bliokuese e buxhetit edhe kur kemi gené né 0p021te sepse buxhen i takon :
g}lthe qytetareve dhe zhvﬂlnmt té Prlshtmes

Bahn Gashl né emér & Gruplt parlamentar te AAK-se, tha se kete propozn‘n- buxhet -
aleanca e pérkrah per miratim.

Gézim Mehmeti tha se neve sot na éshté sjellé njé vendim i réndésishém, njé vendim q&
pércakton se gfaré do té béhet me qytetin toné. Mos votimi i buxhetit do ta démtojé gytetin
dhe qytetarét t& cilét na kané votuar. Mosmiratimi i buxhetit do t¢ thoté ndalimi i projekteve
jetike, qé kané t& b&jmé me pérmirésimin e infraskturés, ndértimin e shkollave, |
modernizimin e gendrave t& Mjekésisé Familjare, Emergjenca, pérmirésimin e transportit
publik etj.
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Nej ]eml ketu per te 31guruar qe qytetl té vazhdo;e te zhvﬂlohet qe mvestlmet te vazth]ne |
- dhe qytetarét t&é mos pésojné pér shkak t€ konflikteve dhe kundérshtimeve tona politike. E

" mbéshtes t& ardhmen e fémijéve tang, e mbeshtes pernuresmun e kushteve e mbljeteses pér - .

. gdo famﬂ}e né Prlshtme

| Endnt Zaberg}a theksm se ajo gka eshte e rende51shme ta d1skuto]me, eshte qéné dlsa

" momente besoj qé nuk duhet ta shohim njéri-tjetrin né bazé t& flamujve partiaké, por né S

‘bazé té géishtjes & cilén po e trajtojmé, ¢&shtje q& ka t& béjé me investime kapitale, si né B
ndértimin e shkollave, cerdheve, si dhe ng ivestime t& tjera pér qytetarét e Prishtinés, anda]

~ né asnjé ményré ne nuk do té duhej té betonoheshim né kérkesa partiake apo debate =
politike. Vota ime do t& jeté pro mbéshtetjes sé buxhetit t& planifikuar dhe t& prezantuar
nga kryetari Rama, né ményré qé € hapet pastaj dera pér realizimin e kétyre projekteve, -

andaj b&jé thirrje dhe i lus kolegét nga asambleja, g€ t& jemi t& nderg]eg]shem karshl situatés PR

'- dhe perg]eg]eswe tona dhe t i 3ap1m epﬂog pOthlV sot kesa] teme

Besart Krasn1q1 tha se né d1sa dre]tori té Komunes, krye31sht né kater dre]ton mé kryesore
t& Komunés éshté ulur buxheti, si¢ éshté Drejtoriné e Shéndetésisé, Drejtoria e Sportit,

Drejtoria e Kulturés dhe Drejtoria e Bujqésisé. Lidhur me kété shtoi se edhe n& kété vit _
pothuajse né 28 fshatrat e Gollakut, ende nuk jang t& kygura né ujésjellés, po ashtu edhe me .
- rrjetin e kanalizimit, me rrugg, me ndrigim dhe mungesé e linjave t& autobuseve keshtu 8
'ky buxhet len anash shume fshatra dhe lag]e té Prishtings. :

_ :Fexm Osmam thekscn se ky propozun—buxhet qe na eshte s]elle sot per miratlm, nuk ka asn}e o e
“ndryshim nga pro]ektbuxhett i kaluar. Me kété buxhet shihet se jané t& diskriminuara zonat =~
- rurale. Ky buxhet pér t& marré votén e shumicés sé asamblistéve duhet t& ndryshojé, duhet S

. té keni parasysh kérkesat e qytetaréve. Kérkojé qé qeveria komunale t& keté vémendje t& -
shtuar, t& punojé jashtézakonisht shpejté dhe ta pérmirésojé keté propozimbuxhet, i cili do
14 duhej té kalonte sepse ka shumé puné gé e presin Prishtinén dhe gé duhet t'i be]e ky
ekzekutw, pranda] n]e propoz1m—buxhet te hlle nuk mund ta votoj. '

Sami Borovci tha se duke pasur parasysh diskutimet dhe sugjerimet e dhéna nga
parafolésit, propozoj pér njé pauzé t& shkurtér, ku pérfaqésuesit e partive politike me e pa

mundésing e ndryshimit té disa gjérave brenda kétij dokumenti, né ményré q& ky dokument - =

té kalojé. Qéllimi éshté qé me i diskutuar edhe njéheré kéto projekte konkrete edhe me
ekzekutivin se cka mundet me u ndryshuar e ¢ka mundet meu 1ev1zur, edhe si munden:u
me procesu sot me votim t& kétij dokumenti. .

Lidhur me vérejtet dhe pyetjet e parashtruara nga anétarét e Kuvendit, sqarime t&
nevojshme dhané Pérparim Rama, kryetar dhe Krenar Xhaferi, drejtor. o
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Gézim Svecla tha se ne nuk mund ta mbéshtesim ndértimin dhe zhvillimin e gytetit né kété
formé se si éshté sjellur ky propozim-buxhet, ku kérkesat e individéve béhen pjesé e
buxhetit. Ne e kemi pérkrahur dhe e kemi mbéshtetur ¢do iniciativé qé éshté né té mirén e
qytetit. Pér kété buxhet nuk jemi konsultuar fare. Mendojmé se ky buxhet nuk i shérben
Prishtinés, éshté buxhet zgjedhor i Lidhjes Demokratike t& Kosovés, i krijuar nga zyrtaré té
Lidhjes Demokratike té Kosovés, pér interesa té tyre partiake dhe pér ta shtyré pérpara
agjenden zgjedhore, andaj duhet reflektim i thellé dhe i sinqerté, andaj derisa té ndodh njé
reflektim i till§, kjo seancé pér neve pérfundon kétu.

Pas diskutimit té z. Svegla, GP i LVV-sé e braktisén mbledhjen.

Kryesuesi tha se, né mungesé té kuorumit, mbledhjen e konsideroj t& mbyllur.
Mbledhja pérfundoi né orén 11:15.

Procesmbajtési Kryesuesi i Kuvendit

Zijadin Gashi 7 | FehmiKhpis N
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